
ภาษีป้าย 
 

ภาษีป้าย   ประกอบด้วย  

1.ป้ายที่ต้องเสียภาษี :   

• ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเคร่ืองหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือ

ประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไมว่า่จะแสดง หรือโฆษณาไว้ที่วตัถใุด ๆ ด้วยอกัษร 

ภาพ หรือเคร่ืองหมาย ที่เขียน แกะสลกั จารึก หรือท าให้ปรากฏด้วยวธีิใด ๆ  

• ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าแตล่ะป้ายมีพืน้ที่เกิน 3 

ตารางเมตร 

    *  ไมเ่ป็นป้ายที่ได้รับการยกเว้นภาษีป้าย 

 2.ป้ายที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้าย 

• ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพ และโรงบริเวณของโรงมหรสพนัน้ เพื่อ

โฆษณามหรสพ 

• ป้ายที่แสดงไว้ทีส่ินค้า หรือที่สิ่งหอ่หุ้มหรือบรรจสุินค้า 

• ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานที่จดัขึน้เป็นครัง้คราว 

• ป้ายที่แสดงไว้ที่คนหรือสตัว์/.......ตอ่........... 

• ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า หรือประกอบกิจการ

อ่ืนหรือภายในอาคารซึง่เป็นที่รโหฐาน ทัง้นีเ้พ่ือหารายได้ และแตล่ะปา้ยมีพืน้ที่ไมเ่กิน  

3 ตารางเมตร 

• ป้ายของราชการสว่นกลาง สว่นภมิูภาค สว่นท้องถ่ิน  



• ป้ายของธนาคารแหง่ประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคาร

สงเคราะห์ ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และบรรษัทเงินทนุ

อตุสาหกรรมแหง่ประเทศไทย 

• ป้ายที่จดัตัง้ตามกฎหมาย 

• ป้ายของโรงเรียนเอกชน ที่แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียน

เอกชน 

• ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึง่ค้าผลผลิตอนัเกิดจากเกษตรของตน 

• ป้ายของวดั 

• ป้ายของสมาคมหรือมลูนิธิ 

• ป้ายที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

1. เจ้าของป้าย 

2. ผู้ครอบครองป้าย 

3. เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้ายนัน้ติดตัง้หรือแสดงอยู ่

     หมายเหตุ :  (กรณี 1 ไม่เสีย 2 เสีย หาก  1,2 ไม่เสีย 3 ต้องเสีย) 
 

ระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีป้าย 

 กรณีติดตัง้ป้ายใหมห่รือเปลี่ยนแปลงแก้ไขปา้ยเดิมเป็นเหตตุ้องเสียภาษี

เพ่ิม ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปา้ย  (ภ.ป. 1) ภายใน 15 วนั นบัแตว่นั

ติดตัง้หรือแสดงปา้ย หรือนบัแตว่นัเปลีย่นแปลงแก้ไขแล้วแตก่รณี 



 กรณีป้ายเดิม เจ้าของป้ายที่มีหน้าที่เสียภาษีต้องยื่นแบบแสดงรายการปา้ย 

(ภ.ป.1) ภายในเดือนมีนาคมของทกุปี 

อัตราการช าระป้ายมี  3 ประเภท   

(อัตราภาษีป้าย ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร) 

 1.ป้ายอกัษรไทยล้วน เสียภาษี    3  บาท 

 2.ป้ายอกัษรไทยปนกบัอกัษรตา่งประเทศ/ภาพ/เคร่ืองหมายอ่ืน เสียภาษี   

20  บาท 

3. ป้ายดงันี ้ เสียภาษี   40  บาท 

1.1 ไมมี่อกัษรไทย 
1.2 อกัษรไทยบางสว่นหรือทัง้หมดอยูใ่ต้ หรือต ่ากวา่อกัษร

ตา่งประเทศ 
 

หมายเหตุ :  ป้ายใดเสียภาษีต ่ากว่า  200 บาท ให้เสีย  200  บาท 

 

การประเมินภาษีป้าย 

การเสียภาษีป้ายให้เสียเป็นรายปี เว้นแตป่้ายที่ติดตัง้หรือแสดงในปีแรกให้เสยี

ตัง้แตว่นัทีต่ิดตัง้จนถึงวนัสิน้ปีหรือคิดเป็นรายงวด ตามงวดทีต่ิดตัง้ ดงันี ้

งวดที่ติดตัง้ป้ายใหม่ ค่าภาษี 
มกราคม  -  มีนาคม  100% 
เมษายน   - มิถนุายน 75% 
กรกฎาคม  -  กนัยายน 50% 
ตลุาคม  -  ธันวาคม 25% 

  



การค านวณพืน้ที่ป้าย 

1.ป้ายที่มีขอบเขตก าหนด [ส่วนที่กว้างที่สุด x ส่วนที่ยาวที่สุดของขอบเขต

ป้าย] 

1. ป้ายที่ไมมี่ขอบเขตก าหนดได้ [ถือตัวอักษร ภาพ หรือเคร่ืองหมายที่อยู่ ริม
สุดเป็นขอบเขตเพื่อก าหนด ส่วนที่กว้างที่สุด ยาวที่สุด แล้วค านวณตาม
ข้อ 1] 

  *** ค านวณพืน้ที่เป็นตารางเซนติเมตร (ตอ่ 500  ตารางเซนติเมตร)*** 

ตัวอย่างการค านวณภาษีป้าย 

ตวัอยา่งป้ายโฆษณาขายรถยนต์มีพืน้ที่ กว้าง  10 เซนติเมตร     ยาว 1,000 

ตารางเซนติเมตร  เป็นป้ายประเภท  2  ป้ายนีเ้สีย ภาษี ดงันี ้

  =   10 x 1,000  =  10,000  เซนติเมตร 

  =       10,000  x  20 
                                  500 
  =       400   บาท 

 

หลักฐานประกอบการยื่น 
1. กรณีป้ายติดตัง้ใหม่ 

1. บตัรประจ าประชาชน 

2. ส าเนาทะเบียนบ้าน 

3. ทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิม (กรณีนิติบคุคล) 

4. หนงัสือรับรองหุ้นสว่นบริษัท (กรณีนิติบคุคล) 

5. ใบอนญุาตติดตัง้ปา้ยหรือใบเสร็จรับเงินจากร้านท าปา้ย 



2. กรณีป้ายรายเดิม ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีปา้ยที่เคยยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี

ไว้แล้ว ควรน า 

    ใบเสร็จรับเงินคา่ภาษีปา้ยครัง้ก่อนมาแสดง 

ขัน้ตอนการช าระภาษี 

1. ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีปา้ยยื่นแบบแสดงรายการภาษี (ภ.ป.1) พร้อมหลกัฐาน 

ภายในเดือนมีนาคมของทกุปี 

2. พนกังานเจ้าหน้าที่ค านวณคา่ภาษีแจ้งจ านวนเงินเสียภาษี (แบบแจ้ง

ประเมิน ภ.ป.3) 

3. เม่ือได้รับแบบแจ้งประเมินภาษี (ภ.ป.3) เจ้าของป้ายต้องมาช าระภาษี 

ภายใน 15 วนั นบัแตว่นัได้รับแจ้ง 

   หมายเหตุ:  ***ยื่นแบบแสดงรายการ (ภ.ป.1) ณ ส านักงานเทศบาลที่ป้าย

ติดตัง้***   

 

การผ่อนช าระภาษีป้าย 

ภาษีป้าย  3,000 บาท ขึน้ไป สามารถผ่อนช าระได้ 3 งวดเทา่ ๆ กนั 

 ผู้ช าระภาษีต้องแจ้งความจ านงเป็นหนงัสือ 

 

เงนิเพิ่ม 

 ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีปา้ยจะต้องเสียเงินเพ่ิมในกรณีและอตัราดงันี ้

1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการป้ายภายในก าหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของ

คา่ภาษีเว้นแตเ่จ้าของป้ายมายื่นแบบแสดงรายการก่อนที่เจ้าหน้าที่ได้แจ้งให้ทราบถึง

การละเว้นนัน้ให้ เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 5 ของคา่ภาษี 



2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไมถ่กูต้อง ท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษี

ป้ายลดน้อยลงให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่

เจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขก่อนที่เจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 

3. ไม่ช าระภาษีป้ายภายในก าหนดให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 2 ต่อเดือนของค่า

ภาษีเศษของเดือนให้นบัเป็นหนึ่งเดือนทัง้นีใ้ห้น าเงินเพิ่มตาม ข้อ1 และ 2 มาค านวณ

เป็นเงินเพ่ิมตามข้อนีด้้วย 

 

บทก าหนดโทษ 

1. ผู้ ใดแจ้งข้อความเป็นเท็จ ให้ถ้อยค าเท็จ ต้องระวางโทษจ าคกุไม่เกิน 1 ปี 

หรือปรับตัง้แต ่5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 

2. ผู้ ใดจงใจไมย่ื่นแบบแสดงรายการภาษีต้องระวางโทษปรับตัง้แต ่5,000 บาท 

- 50,000 บาท 

3. ผู้ ใดไมแ่จ้งการรับโอนป้ายหรือไมแ่สดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผย

ในสถานที่ประกอบกิจการต้องระวางโทษปรับตัง้แต ่1,000 บาทถึง 10,000 บาท 

4. ผู้ ใดขัดขวางการปฏิบตัิงานพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่ปฏิบตัิตามค าสัง่ของ

พนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งสัง่ให้มาให้ถ้อยค าหรือให้ส่งบญัชีหรือเอกสารเก่ียวกับป้ายมา

ตรวจสอบภายในก าหนดเวลาอันสมควรต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือ

ปรับตัง้แต ่1,000 บาท ถึง 20,000 บาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 

 

 

 
 



การอุทธรณ์การประเมินภาษีป้าย 

เม่ือผู้ เสียภาษีป้ายได้รับแจ้งการประเมิน (ภ.ป.3) แล้วเห็นวา่การประเมินไม่

ถกูต้อง มีสิทธิอทุธรณ์การประเมินตอ่ผู้บริหารท้องถ่ิน (นายกเทศมนตรี) หรือผู้ที่ได้

มอบหมาย โดยต้องอทุธรณ์ภายใน 30 วนั นบัแตว่นัที่ได้รับแจ้งการประเมิน 

   ***ผู้อทุธรณ์มีสิทธิอทุธรณ์ค าวินิจฉยัของผู้บริหารท้องถ่ินตอ่ศาลภายใน 30 วนั นบั

แจ้งรับแจ้งค าวินิจฉัยอทุธรณ์*** 
 

การขอคืนเงินภาษีป้าย 

ผู้ เสียภาษีป้ายโดยไมมี่หน้าที่ต้องเสียหรือเสียเกินกวา่ที่ควรจะต้องเสีย ผู้นัน้มี

สิทธิขอรับเงินคืนได้โดยยื่นค าร้องขอคนืภายใน 1 ปี นบัแตว่นัที่เสียภาษีปา้ย 

 
 


